sceau de la comtesse Adèle et celui du fils de Thibaud, Rodgarius clerc ou notaire du roy d'Angleterre, écrivit cet acte¹.

[*Causa* (une ligne rongée) *de*] *Rignhaco in quâ declaratur mandato Petri, Ruthenensis episcopi, rectam constitutionem de donatione ecclesiæ de Rignhago, monachis Conchensibus facta, insringi non posse*².

Cognitum et auditum est a vicinis nostris quod Alcherius de Mellanca venit Conchas cum Stephano monacho et fecit convenientiam et insuper donum dedit ad alodum ecclesiam de Rignhaco Sancto Salvatori et Sanctæ Fidei et monachis Conchensibus. Quod cum fecisset, fecit etiam convenientiam ut absceumque calumniâ de convenientiâ seniore de Bello Castello contra monachos ipsos tacere faceret. Sed, cùm hoc facere Alcherius non posset, venit ad domnum Petrum, Ruthenensem episcopum, et convenientiam quam Sancto Salvatori et

1. Thibaud, dit *le vieux* et *le Tricheur*, comte de Blois, fut père d'Eudes I, comte de Blois. Celui-cy eut pour fils Eudes II, comte de Blois et de Champagne, qui épousa Leutgarde de Vermandois. Thibaud I, comte de Champagne (sans doute fils de cet Odon ou Eudes II, suivant cet acte icy), luy succéda et laissa ses estats à Estienne, surnommé Henry (son fils, suivant le même acte), lequel entreprit deux fois le voyage d'outre-mer et fut tué au 2^{me}, près de Rames en Palestine, l'an 1101. C'est cet Henry, dit Estienne, comte de Blois, fils de Thibaud III, comte de Blois, de Chartres, de Tours, de Troyes et de Meaux et d'Alix de Crespy, son espouse, qui s'allia avec Alix d'Angleterre, fille de Guillaume, roy d'Angleterre et duc de Normandie, surnommé le conquérant, et de Mahaud de Flandres, sa femme, de laquelle il eut entre autres enfans Thibaud IV, comte de Champagne et de Blois, surnommé *le Grand*. (*Note de Cabrol*.)

2. Cet acte, qui, ainsi que nous l'avons dit, n'a aucun rapport avec l'abbaye de Loc-Dieu, est celui-là même dont il est parlé dans la notice de Cabrol.

Sanctæ
de Bello
transtulit
jamdicti
bus mona
ceperant.
det, sacer
qui hoc a
Domini j
diaconi, e
Sancto Sa
Odolrico
jamdictar
donant et
chidiacon

Le susdi
Theodori H
le suivant

De causa
ecclesiæ
ribus e
Roman
synode
ecclesi
ecclesi

Anno
inter Re
monach
lata, ad

Sanctæ Fidei fecerat propter contrarietatem seniorum de Bello Castello, accepta pecuniâ ab ipso episcopo, transtulit ad Sanctam Mariam Ruthenensem in manum jamdicti episcopi, calumniantibus eisdem Conchacensibus monachis, qui donum prius ab ipso Alcherio acceperant. Cujus rei testes: Aiwadus, monachus; Deusdet, sacerdos; Ramnulphus, laicus, et alii quam plures qui hoc audierunt. Postea ego Petrus episcopus, timens Domini judicium, cognovi quod rectum est, et archidiaconi, et canonici nostri; et donamus et absolvimus Sancto Salvatore de Conchas et Sanctæ Fidei et abbati Odolrico et monachis ejusdem loci ipsam ecclesiam jamdictam ad alodum, sicut seniores de Bello Castello donant et firmant Ocholonii archidiaconi, Gerberti archidiaconi, Deusdet sacrista signati.

Le susdit acte et le suivant sont dans le livre qui est intitulé *Theodori Penitentiale*, tome 2; le susdit, cap. 2, art. 3, n° III; et le suivant art. 5, n° VII. (*Note de Cabrol.*)

De causa in[ter] Resbacenses et Sanctæ Fidis Conchensis ecclesiæ monachos pro ecclesiâ Columbariensi in pluribus conciliis et apud Lugdunensem archiepiscopum, Romanæ sedis legatum, diù ventilatâ tandemque in synodo definita adversus monachos Resbacenses, qui ecclesiam Columbariensem contra canones et statuta ecclesiastica invaserunt.

Anno ab incarnatione Domini 1101, dissentio, quæ inter Resbacenses et Sanctæ Fidis Conchensis ecclesiæ monachos pro ecclesiâ Columbariense diù fuerat ventilata, ad unguem, divinâ gratiâ adjutrice, producta est

universis. Itaque Christi Sanctæque matris Ecclesiae filiis et dissensionem et dissensionis originem tractatus subsequens intimabit.

Theobaldus comes, Odonis comitis filius, præfatam Columbariensem ecclesiam ecclesiae Sanctæ Fidis Conchensis, divinâ gratiâ inspirante, concessit, ad cujus concessionis confirmationem calicem argenteum, per quem donum quod Conchensi ecclesiae fecerat confirmaret, per proprios nuntios destinavit; volens etiam memoratus comes donum quod fecerat inconcussum et irrefragabile permanere Conchensem ecclesiam devotus visitans et propriâ suæ personæ præsentîâ et cifo aureo per quem donum Columbariensis ecclesiae, quod absens Conchensi concesserat, testaretur suorum multis præsentibus, et hujus doni testimonium, perhibentibus et ipsius Conchensis cœnobii multis tam monachis quam alterius professionis astantibus, secundo se, fecisse testatus est. Mirandum valde et a constanti ratione vehementer extraneum prædictus comes, reversus ad ipsa, mutato animo, mutavit et donum, ecclesiam Columbariensem quam præmissis judiciis Conchensi ecclesiae dederat, ira rationem suffocanta, substraxit. Hanc ergo Resbacensis ecclesiae monachi, non, ut dicitur, absque hæresis simoniacæ contagio, nec per ostium, sed ascendendo per fenestram, annuente prænominato comite, subintrarunt. Quid plura Conchenses monachi hoc pacto hic suæ ecclesiae sibi que concessam argumentatis prænotatis ecclesiam perdiderunt, quam, quod dictu nefas est! Resbacenses modis quos præscripsimus invaserunt. Diù itaque Conchensibus monachis reclamantibus et Resbacensibus in hujusmodi usurpatione manentibus, res est in plerisque conciliis et apud Lugdunensem ar-

chiepiscopum, Romanæ sedis legatum, aliquandiù ventilata, sed tamen, vivente Theobaldo comite, nullatenus definita. Pluribus quoque annorum decursibus post Theobaldi comitis obitum, [*ligne rongée*] filio et m[at]ri]s uxore, Adela comitissa Willelmi, regis Anglorum, et Matildis reginæ filia, res exstitit indiscussa. Eo itaque anno quo prædictus dominus meus comes Henricus, iturum se Hierosolymam, adjunctis sibi cum plurimis episcopis Laudunensi, Suessionensi, Parisiensi, comitibus quoque et nonnullis baronibus, decreverat, mihi injunxit ut inter Conchenses et Resbacenses monachos causam tractari præciperem et eorum dissensionem supremam manum imponerem. Statuto ergo die, abbas Resbacensis cum suis monachis et ille frater, Arnaldus suo nomine, quem Conchensis ecclesia miserat, ante me in causa vocati, conveniunt, episcopis Waltero Meldensi et Milone Trecensi, Arnulfo quoque Satiniaci abbate presentibus, Arnaldi quoque reclamatione et Resbacensium narratione, a memoratis episcopis et abbate meisque et ipsorum temporum clericis est extorta sententia, quæ ante me prolata et in medium constituta, abbatem et ejus monachos Columbariensem ecclesiam tenuisse et reos invasionis, inconcussâ veritate, convincit, sicque Conchensibus monachis ecclesiam Columbariensem judicii vigore et canonica autoritate restituit. Quinto itaque Kalendas februarii [*en marge* : « 1101, le 25^e febvrier »] ante me taliter, data sententia Resbacenses expulit et Conchenses in jus proprium introduxit. Ut autem et hujus negotii modis quos prædiximus definiti memoria stabilis valeat permanere tam eorum qui audire quam eorum qui dedere sententiam, nomina esse subnectenda decrevimus : Galterius, Meldensis epi-

scopus ; Milo, Trecentis episcopus ; Arnulfus, abbas Latiniaci ; Guiterius, prior Coxiaci ; Mannasses, archidiaconus ; Raginaldus, comitissæ capellanus ; Raginaldus, filius Milonus de Braio ; Oddo, Præcensa, Trecentis ecclesiæ ; Ansellus et alii Trecentis, etc. ; multi quoque alii tam militum quam aliorum quos enumerare longum est. — Signum Adelæ comitissæ ; Signum filii ejus Theobaldi. — Rodgerius, clericus regis Anglorum, scripsit chartam ipsam.

Donation de l'église de Colombiers¹, diocèse de Rodez, à l'abbaye de Loc-Dieu, en Rouergue, de l'ordre de Cisterciens.

En 1162.

Petrus², gratiâ Dei Ruthenensis ecclesiæ humilis minister, dilectis in Christo filiis Willelmo, venerabili abbati Loci-Dei, [ejus]que successoribus et fratribus monasticam [vit]am ibidem professis, salutem in perpetuum.

E[ter]nitatis ratio postulat ut quod piâ et justâ devotione videtur expeti benigne debeat miseratione concedi, quatenus cum justæ petitionis voluntatis producitur ad

1. En 1101, le 25 février, l'église de Colombiers, qui avoit esté usurpée par l'abbé de Rebaix, diocèse de Meaux, fut restituée par sentence de l'abbé et religieux de Conques. (*Note de Cabrol.*)

2. C'est Pierre II^e du nom, fait évêque de Rodez en 1144. Ce prélat a été omis dans le *Gallia christiana*, mais il s'en trouve divers mémoires dans le diocèse, où on le met qu'il mourut en 1161. Mais cet acte de donation datté du 6 des nones de may, qui est le 2^e de cedit mois 1162, fait voir qu'il estoit encore en vie jusques à ce tems-là. C'est à Dom Guillaume La Cassaigne, qui fut fait abbé du Loc-Dieu en 1159, lequel quitta cette charge le 1^{er} septembre 1162, ayant été nommé Abbé des Feuillans ; et Dom Bernard fut son successeur à cette abbaye du Loc-Dieu, le 6 des ides de septembre (8 septembre) 1162 ; et celui-cy mourut le 15 des calendes de juillet (17 juin) 1164. (*Note de Cabrol.*)

effectur
tum.
congau
estis si
possitis
postula
Colomb
penitus
namus
clesiam
conced
tuo jun
mamus
asserto
dus, L
dus, R
biter c
ecclesi
dem ec

Et au

Huju
VI^o no
Domini
Salva s
rentia.

Extra
religieu
par nou
de cire
dernier
royal.

Copie

effectum sacrae religionis observantia capiat incrementum. Nos itaque, sanctae conversationis vestrae studiis congaudentes et ut divinis cultibus quibus mancipati estis sine omni intestatione, inquietudine libere vacare possitis, prout dignum est paternam sollicitudine, justis postulationibus vestris annuimus, ecclesiam videlicet de Colombiers cum decimis et oblationibus et universis penitus ad jus ipsius ecclesiae pertinentibus vobis donamus et tradimus et pro voluntate vestra eandem ecclesiam disponendi liberam deinceps facultatem vobis concedimus et ut ipsam cum omnibus rebus suis perpetuo jure possideatis, praesentis scripti autoritate firmamus. Huic largitioni nostrae interfuerunt testes et assertores hi quorum subscripta sunt nomina: Ramundus, Lodovensium monasterii venerabilis abbas; Ramundus, Ruthenensis ecclesiae praepositus; Ugo, archipresbiter et canonicus ejusdem ecclesiae; Petrus, ipsius ecclesiae archipresbiter; Willelmus de Vauvelis, ejusdem ecclesiae canonicus.